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Aktualne aspekty polityki społeczno-gospodarczej i przestrzennej
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ZNACZENIE RÓWNOŚCI PŁCI  
DLA DŁUGOOKRESOWEGO  
WZROSTU GOSPODARCZEGO

Streszczenie: Zachęcanie przedsiębiorstw do wykorzystania potencjału intelektualnego ko-
biet to działanie, które w przyszłości może przyczynić się do podnoszenia konkurencyjności 
i innowacyjności zarówno przedsiębiorstw, jak i rozwoju całej gospodarki. Dlatego celem ar-
tykułu jest wskazanie zależności, jaka istnieje pomiędzy kwestią równości płci na rynku pracy 
a długookresowym wzrostem gospodarczym. Tak określony cel wpływa na układ artykułu, 
który obejmuje przedstawienie: problematyki równości płci w dyskursie politycznym Unii 
Europejskiej, w tym Polski, oraz zależności pomiędzy równością płci w przedsiębiorstwach 
a ich rozwojem. Aby zrealizować cel artykułu, zanalizowano akty prawne związane z pro-
blematyką równości płci na rynku pracy oraz raporty dotyczące znaczenia równości płci dla 
rozwoju przedsiębiorstw.

Słowa kluczowe: równość płci, wzrost gospodarczy, rozwój gospodarczy, dyskryminacja.

DOI: 10.15611/pn.2014.367.12

1. Wstęp

Zależność pomiędzy wzrostem gospodarczym a kwestią równości płci analizowali 
już Adam Smith (1776) i Nicolas de Condorcet (1794): zgodnie z ich założeniami 
bogactwo narodów, a więc ich poziom rozwoju, jest skorelowane ze stopniowym 
spadkiem poziomu nierówności między kobietami i mężczyznami1. W ciągu ko-
lejnych lat ich tezy zostały przyjęte przez neoklasyczną literaturę oraz wpływowe 
międzynarodowe instytucje, tj. Bank Światowy. Co więcej, w ostatnim czasie nowe 
teorie wzrostu zweryfikowały pozytywnie te założenia, stwierdzając, że równość 

1 Ch. Nyland, John Locke and the Social Position of Women, “History of Political Economy” 1993, 
25, s. 39–63; K. Sutherland, Adam Smith’s Master Narrative: Women and the Wealth of Nations, [w]: 
Adam Smith’s Wealth of Nations, red. S. Copley, K. Sutherland, New Interdisciplinary Essays: Manche-
ster, U.K. 1995, s. 97–121; P. Groenewegen, Condorcet and Equality of Sexes: One of Many Fronts for 
a Great Fighter for Liberty in the Eighteenth Century, [w:] The Status of Women in Classical Economic 
Thought, red. R. Dimandi, Ch. Nyland, Edward Elgar Publishing, Cheltenham, U.K. 2003, s. 127–141.
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płci jest mocno i pozytywnie skorelowana ze wskaźnikiem PKB na mieszkańca oraz 
ujemnie skorelowana z poziomem dzietności2.

Zatem usuwanie nierówności na rynku pracy między kobietami i mężczyznami 
poprzez politykę na rzecz równości płci powinno być postrzegane jako czynnik na-
pędzający wzrost i rozwój gospodarczy, a nie jako koszt dla społeczeństwa. Równość 
płci na rynku pracy to możliwość wykorzystania pełnej potencjalnej podaży pracy, 
zwłaszcza w perspektywie przyszłych niedoborów wykwalifikowanych pracowników. 
Przyczyni się ona również do sukcesów reform politycznych w dziedzinie polityki 
zatrudnienia, w tym strategii elastycznego rynku i bezpieczeństwa socjalnego. 

Stąd celem artykułu jest wskazanie zależności, jaka istnieje pomiędzy kwestią 
równości płci na rynku pracy a długookresowym wzrostem gospodarczym. Tak okre-
ślony cel wpływa na układ artykułu, który obejmuje przedstawienie: problematyki 
równości płci w dyskursie politycznym Unii Europejskiej, w tym Polski, oraz zależ-
ności pomiędzy równością płci w przedsiębiorstwach a ich rozwojem.

W tekście zastosowano kilka metod badawczych. Podstawową jest analiza źródeł, 
głównie aktów prawnych związanych z problematyką równości płci na rynku pracy, 
oraz analiza raportów dotyczących znaczenia równości płci dla rozwoju przedsiębiorstw. 

2. Miejsce równości płci w dyskursie publicznym 

Równość płci, pomimo częstego występowania w dyskursie publicznym, nie jest 
pojęciem jednoznacznie interpretowanym. Można przyjąć, że równość płci to jed-
nakowe możliwości rozwoju zarówno dla kobiet, jak i mężczyzn3 oraz podstawowy 
warunek do redukcji ubóstwa i rozwoju ludzkości4. Jest to również pojęcie bardzo 
obszerne, mogące obejmować równość: w dostępie do edukacji, do kształcenia za-
wodowego, w dostępie do zatrudnienia, płac, wobec prawa, do awansu zawodo-
wego, w zakresie warunków pracy, w zabezpieczeniu społecznym i zawodowym, 
w dostępie do urlopu macierzyńskiego i wychowawczego.

Problematyka związana z równością płci obecna była w polityce unijnej już 
w akcie założycielskim Wspólnot Europejskich, tj. w art. 119 Traktatu Rzymskiego. 
Następnie w latach 70. ustanowiono Program Działań Społecznych, który zawierał 
plany reform m.in. w zakresie zatrudnienia, poprawy warunków pracy i życia, oraz 
powołano pierwsze instytucje w zakresie polityki równości płci (Wydział ds. Rów-
nych Szans dla Kobiet i Mężczyzn, Służbę Informacyjną ds. Organizacji Kobiecych 

2 N.P. Lagerlöf, Gender Equality and Long-Run Growth, “Journal of Economic Growth” 2003, 8, 
s. 403–426.

3 Zob. About gender equality and UNICEF, http://unicef.org/gender/gender_57317.html, dostęp: 
27.09.2013.

4 Zob. Gender equality: a cornerstone of development, http://www.unfpa.org/gender/, dostęp: 
27.09.2013.
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Znaczenie równości płci dla długookresowego wzrostu gospodarczego 121

i Prasy Kobiecej, Komisję ds. Praw Kobiet). Ponadto, w wyniku toczących się dyskusji 
dotyczących sytuacji kobiet i mężczyzn na rynku pracy, przyjęto trzy dyrektywy:

1. Dyrektywę 75/117/EWG w sprawie zbliżenia ustawodawstwa państw człon-
kowskich w zakresie stosowania zasady równego wynagrodzenia kobiet i mężczyzn.

2. Dyrektywę 76/207/EWG w sprawie realizacji zasady równego traktowania 
kobiet i mężczyzn w zakresie dostępu do zatrudnienia, szkolenia i awansu zawodo-
wego oraz warunków pracy.

3. Dyrektywę 79/7/EWG dotycząca stopniowego realizowania zasady traktowa-
nia kobiet i mężczyzn w dziedzinie zabezpieczenia społecznego.

W latach 90. ogromny wkład w tematykę równości płci wniósł Traktat Amster-
damski (1997), który podniósł rangę tej problematyki poprzez nadanie działaniom 
w zakresie równości kobiet i mężczyzn horyzontalnego charakteru5. Ponadto naj-
istotniejsze i najbardziej aktualne dokumenty i rezolucje, które podejmują kwestię 
równości płci na szczeblu europejskim, prezentuje tabela 1.

Tabela 1. Akty prawne organów Unii Europejskiej dotyczące równości płci

Nazwa dokumentu Data przyjęcia
1 2

Dyrektywa Rady 2000/78/WE, ustanawiającą ogólne warunki ramowe  
równego traktowania w zakresie zatrudnienia i pracy

27 listopada 2000 r.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2002/73/WE, zmieniającą  
Dyrektywę Rady 26/207/EWG w sprawie wprowadzenia w życie zasady 
równego traktowania mężczyzn i kobiet w zakresie dostępu do zatrudnienia, 
kształcenia i awansu zawodowego oraz warunków pracy

23 września 2002 r.

Decyzja nr 1554/2005/WE Parlamentu Europejskiego i Rady, zmieniającą  
Decyzję Rady 2001/51/WE ustanawiającą program odnoszący się do wspól-
notowej strategii ramowej w sprawie równości płci oraz Decyzję nr 848/2004/
WE ustanawiającą wspólnotowy program działania w celu wspierania orga-
nizacji aktywnych na poziomie europejskim w dziedzinie równości między 
mężczyznami i kobietami

7 września 2005 r.

Konsensus Europejski w Sprawie Rozwoju – gdzie podkreślono, że jednym 
z elementów walki z ubóstwem jest poprawa statusu kobiet

20 grudnia 2005 r.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady Europy w sprawie  
wprowadzenia w życie zasady równych szans i równego traktowania kobiet 
i mężczyzn w dziedzinie zatrudnienia i pracy. Podejmowała ona kwestie zwią-
zane ze zwiększeniem udziału kobiet w rynku pracy czy w ciałach  
decyzyjnych na najwyższych szczeblach biznesu, samozatrudnieniem kobiet, 
ich udziałem w MSP oraz nierówności w wynagradzaniu kobiet i mężczyzn

5 lipca 2006 r.

5 Ł. Wawrowski, Polityka równych szans. Instytucjonalne mechanizmy zwiększenia partycypacji 
kobiet w strukturach politycznych na przykładzie państw Unii Europejskiej, Wyd. Adam Marszałek, 
Toruń 2007, s. 231‒232.
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1 2
Plan Działania na rzecz Równości Płci 2006‒2010, który omawia problema-
tykę związaną z koniecznością godzenia życia zawodowego i rodzinnego, 
równością płac, dostępem do środków finansowych, technologii i wiedzy 

1 marca 2006 r.

Rezolucja Komisji Europejskiej w sprawie Równości Płci oraz Równoupraw-
nienia Kobiet w kontekście współpracy na rzecz rozwoju. W dokumencie 
tym oprócz podkreślenia ciągłości działań na rzecz poprawy sytuacji kobiet 
wezwano też do prowadzenia badań oraz określenia newralgicznych obszarów, 
w których wciąż dochodzi do dyskryminacji na omawianym tle

13 marca 2008 r.

Komunikat Komisji do Rady, Parlamentu Europejskiego, Europejskiego 
Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów – „Większa 
równowaga między pracą a rodziną: ułatwianie godzenia życia zawodowego, 
prywatnego i rodzinnego” (COM(2008)0635), gdzie zaapelowano o zagwa-
rantowanie większej równowagi między obowiązkami zawodowymi a życiem 
rodzinnym i prywatnym

3 października 
2008 r.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i rady 2010/41/UE w sprawie stosowa-
nia zasady równego traktowania kobiet i mężczyzn prowadzących działalność 
na własny rachunek oraz uchylająca Dyrektywę Rady 86/613/EWG

7 lipca 2010 r.

Dyrektywa Rady 2010/18/UE w sprawie wdrożenia zmienionego porozumie-
nia ramowego dotyczącego urlopu rodzicielskiego, zawartego przez BUSI-
NESSEUROPE, UEAPME, CEEP i ETUC oraz uchylająca Dyrektywę  
96/34/WE

8 marca 2010 r.

Komunikat Komisji do Rady, Parlamentu Europejskiego, Europejskiego Ko-
mitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów – Strategia na rzecz 
równości kobiet i mężczyzn 2010‒2015 KOM (2010) 491 (wersja ostateczna). 
Komunikat podkreślał najważniejsze priorytety w zakresie polityki równości, 
tj.: równa niezależność ekonomiczna, równość płac, równość w procesach 
decyzyjnych, godności, integralności i eliminacji przemocy uwarunkowanej 
płcią oraz równość w działaniach zewnętrznych

21 września 2010 r.

Europejski pakt na rzecz równości płci (2011‒2020), gdzie potwierdzono kie-
runek obrany w Strategii 2010‒2015. Strategia ta zajmuje się również  
szeregiem ważnych kwestii horyzontalnych odnoszących się do roli  
przypisywanych każdej z płci, prawodawstwa, zarządzania i narzędzi  
na rzecz równości płci

7 marca 2011 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie J. Hurek, M. Maj, Równość płci a innowacyjność – stan 
obecny i rekomendacje na przyszłość, Wydawnictwo Polskiej Agencji Rozwoju Przed-
siębiorczości, Warszawa 2012, s. 20‒22.

W Polsce system prawny w odniesieniu do równości płci nie pozostawia wąt-
pliwości, że kwestia ta jest bardzo istotna. Zapisy dotyczące równości praw kobiet 
i mężczyzn zostały ujęte w najważniejszym akcie prawnym, tj. w Konstytucji RP, 
w art. 33 ust. 2, który mówi o równym traktowaniu bez względu na płeć w zatrud-
nieniu, dostępie do awansów i ustalaniu wynagrodzeń za prace jednakowej wartości. 

Tabela 1, cd.
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Ponadto sformułowanie to zostało skonkretyzowane w innych regulacjach prawnych, 
w szczególności w prawie pracy. 

Na podstawie analizy jedynie dokumentów prawnych można wywnioskować, że 
kwestie równości płci w kontekście rynku pracy zarówno w Polsce, jak i w Unii Eu-
ropejskiej są odpowiednio zabezpieczone, stworzono warunki ograniczające praktyki 
dyskryminacyjne, a w rezultacie rozwiązano problem nierównego traktowania kobiet. 
Tymczasem nawet pobieżna analiza wybranych wskaźników charakteryzujących sy-
tuację na rynku pracy jest daleka od ideału i zdaje się przedstawiać rynek pracy jako 
obszar podlegający nierównościom, najczęściej w stosunku do kobiet, pozbawiając je 
szans na zrealizowanie celów zawodowych lub znacznie utrudniając ich osiągnięcie. 
Podczas gdy, jak zostanie to przedstawione, równomierne wykorzystanie zasobów 
ludzkich (zarówno kobiet, jak i mężczyzn) może stanowić czynnik długookresowego 
wzrostu i rozwoju gospodarczego.

3. Równość płci a wzrost gospodarczy 

Współczesny wzrost i rozwój gospodarczy stawia przed gospodarkami nowe wy-
zwania, tj.: nowoczesność, innowacyjność czy konkurencyjność. W obliczu tych 
zjawisk dotychczasowe konkurowanie państw, regionów czy przedsiębiorstw jedy-
nie poprzez ich zasoby materialne jest powoli zastępowane konkurowaniem poprzez 
zasoby niematerialne, w szczególności poprzez kapitał ludzki, wiedzę oraz nowe 
technologie. O szansach rozwoju w coraz większym stopniu decyduje ludzki poten-
cjał intelektualny oraz wiedza związana z najnowszymi osiągnięciami współczesnej 
nauki. Stąd nowoczesna gospodarka to gospodarka oparta na wiedzy, gdzie stymu-
latorem rozwoju społeczno-gospodarczego staje się ludzka wiedza oraz możliwości 
jej tworzenia, co prowadzi do wytworzenia się pomiędzy gospodarką a społeczeń-
stwem swoistego sprzężenia zwrotnego6.

Chcąc sprostać nowym wyzwaniom zarówno przedsiębiorstwa, jak i całe państwa 
muszą dążyć do pełnego wykorzystania posiadanych zasobów niematerialnych, do 
pełnego włączenia zarówno kapitału intelektualnego, jak i potencjału kreatywnego, 
w tym zwłaszcza dotychczas niewykorzystywanego w pełnym zakresie potencjału 
kobiet. 

Coraz częściej w dokumentach, aktach prawnych i deklaracjach politycznych 
podkreślana jest zależność pomiędzy kwestią równości płci a innowacyjnością. Euro-
pejski Pakt na rzecz Równości Płci na lata 2011‒2020 wskazuje na istnienie korelacji 
między wzmocnieniem udziału kobiet w gospodarce opartej na wiedzy a wzrostem 
innowacyjności i PKB7. 

6 Zob. A. Kukliński, O nowym modelu polityki regionalnej, „Studia Regionalne i Lokalne” 2003, 
Nr 4(14).

7 Przełam stereotypy związane z płcią, daj szansę talentom. Zestaw narzędzi dla doradców oraz 
menagerów ds. zasobów ludzkich w MŚP, European Communities 2008, s. 2.
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Widmo problemów demograficznych sprawia, że wzmocnienie udziału kobiet 
w gospodarce staje się tym bardziej istotne. Według globalnej firmy doradczej McKin-
sey do 2040 r. Europa może stanąć w obliczu deficytu czynnej siły roboczej sięga-
jącej 24 milionów ludzi8. Zatem coraz niższe wskaźniki demograficzne w Europie 
wymuszają wprowadzenie rozwiązań, wspierających wysoką aktywność zawodową 
kobiet na rynku pracy i wzmacniających ich pozycję w kluczowych obecnie dla roz-
woju branżach, tj. telekomunikacja, informatyka, logistyka czy ochrona środowiska.

Zachęcanie przedsiębiorstw do wykorzystania potencjału intelektualnego kobiet 
to działanie, które w przyszłości może przyczynić się do podnoszenia konkurencyj-
ności i innowacyjności zarówno tych przedsiębiorstw, jak i rozwoju całej gospodarki. 
Mieszany skład organów zarządczych umożliwia szybszą adaptację do zmiennych 
trendów rynkowych i zróżnicowanych potrzeb konsumentów9, co ma przełożenie na 
wynik finansowy przedsiębiorstwa. 

Badania empiryczne wykazały, że korporacje, w których liczba kobiet na najwyż-
szych stanowiskach jest stosunkowo liczna, były pod każdym względem wydajniejsze 
od tych najbardziej zdominowanych przez mężczyzn. Wskaźnik sprzedaży był w tych 
jednostkach wyższy o 42%, wskaźnik zwrotu z zainwestowanego kapitału o 53%, 
natomiast wskaźniki zysku do obrotów aż o 66%10. Zrównoważony stosunek kobiet 
i mężczyzn w firmie to także wyższy poziom kreatywności i innowacyjności przed-
siębiorstwa, co wpływa na lepsze wskaźniki finansowe11. Ponadto badania wykazały, 
że korporacje, w których promuje się zróżnicowanie pod względem płci zwłaszcza na 
wyższych i najwyższych stanowiskach kierowniczych, w większym zakresie i lepiej 
wdrażają koncepcje Społecznej Odpowiedzialności Biznesu (Corporate Social Re-
sponsibility)12. Zatem „inwestowanie” w równość płci, zwłaszcza na wyższych sta-
nowiskach, to dla przedsiębiorstwa poprawa jego konkurencyjności oraz budowanie 
przewagi w rywalizacji z konkurencją, w której mężczyźni stanowią przeważającą 
większość. Co więcej, przeprowadzone badania pokazują, że firmy posiadające naj-
bardziej zróżnicowane pod względem płci kadry zarządzające miały o 17 punktów 
procentowych wyższy wzrost cen akcji w latach 2005‒2007 w porównaniu ze śred-
nią w branży. Ich średni zysk operacyjny był prawie dwukrotnie wyższy od średniej 

8 Zob. G. Desvaux, S. Devillard, S. Sancier-Sultan, Women matter. Gender diversity, a corporate 
performance driver, McKinsey & Company, 2007, http://www.mckinsey.com/client_service/organiza-
tion/latest_thinking/women_matter, dostęp: 03.10.2013.

9 J. Kalicińska, Francja wprowadza kwoty płci w biznesie, „Kwartalnik PWnet”, nr 15, wrzesień 
2011, s. 15.

10 Zob. The Bottom Line: Corporate performance and women’s representation on boards, Catalyst, 
2007, http://www.catalyst.org/knowledge/bottom-line-corporate-performance-and-womens-represen-
tation-boards, dostęp: 30.09.2013.

11 A. Kotiranta, A. Kovalainen, P. Rouvinen, Female Leadership and Firm Profitability, EVA Ana-
lysis, 2007, s. 3.

12 Zob. Gender and Corporate Social Responsibility: It’s a Matter of Sustainability, Catalyst 2011, 
http://www.catalyst.org/knowledge/gender-and-corporate-social-responsibility-it%E2%80%99s-
matter-sustainability, dostęp: 30.09.2013.
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w branży w latach 2003‒200513. Ponadto badanie przeprowadzone przez McKinsey 
wykazały, że firmy w górnym kwartylu pod względem funkcjonowania organizacji 
to przedsiębiorstwa z większą liczbą kobiet w kierownictwie, które miały zazwyczaj 
marżę operacyjną przynajmniej dwukrotnie wyższą od firm w dolnym kwartylu, w któ-
rych kierownictwo należało jedynie do mężczyzn14. W ich badaniu z 2010 r. Women at 
the top of corporations: Making it happen wykazują, że spółki o najwyższym udziale 
kobiet w zarządzie charakteryzują się o 41% wyższym zwrotem z kapitału w stosunku 
do przedsiębiorstw nie zatrudniających kobiet w kierownictwie15.

W niedawno przeprowadzonym badaniu (sierpień 2012) Credit Suisse sporządził 
bazę danych na temat liczby kobiet, które od 2005 r. zasiadają w zarządach 2360 
firm tworzących MSCI AC World Index. Wyniki pokazują, że w ciągu ostatnich 
sześciu lat firmy z co najmniej jedną kobietą jako członkiem zarządu charakteryzo-
wały się wyższym poziom cen akcji (średnio o 26%) od tych, gdzie w kierownictwie 
zasiadali jedynie mężczyźni. Co ciekawe, ta zależność jest szczególnie widoczna 
od początku światowego kryzysu finansowego, czyli począwszy od drugiej połowy 
2008 r.16 To samo badanie wskazuje na dodatnią korelację w zakresie szeregu innych 
wskaźników, tj.:
• średni zwrot z kapitału ‒ w ciągu ostatnich sześciu lat w przedsiębiorstwach z co 

najmniej jedną kobietą w kierownictwie wyniósł 16% i był o 4 punkty procento-
we wyższy od średniej stopy zwrotu z kapitału własnego (ROE) w przedsiębior-
stwach bez udziału kobiet w kierownictwie, gdzie wyniósł 12%. 

• wzrost dochodów netto ‒ w ciągu ostatnich sześciu lat w firmach z kobietami 
w zarządzie wyniósł średnio 14% w porównaniu z 10% dla firm bez kobiet 
w kierownictwie.
Co więcej, badania wykazały, że kobiety w większym stopniu niż mężczyźni 

dostrzegają konieczność inwestowania funduszy w rozwiązania innowacyjne, nawet 
w czasach kryzysu. Przedsiębiorstwa zarządzane przez kobiety częściej niż te prowa-
dzone przez mężczyzn posiadają zarówno patenty własne, jak i zakupione17. 

13 Zob. G. Desvaux, S. Devillard-Hoellinger, P. Baumgarten, Women Matter. Gender diversity, 
a corporate performance driver, McKinsey&Company, 2007; G. Desvaux, S. Devillard, S. Sancier-
-Sultan, Women matter. Women leaders a competitive edge in and after the crisis,McKinsey&Company, 
2009; Zob. G. Desvaux, S. Devillard, S. Sancier-Sultan, Women matter. Women at the top of corpora-
tions: Making it happen, McKinsey&Company, 2010, http://www.mckinsey.com/client_service/orga-
nization/latest_thinking/women_matter, dostęp: 03.10.2013

14 Tamże.
15 Tamże.
16 Zob. M. Curtis, Ch. Schmid, M. Struber, Gender diversity and corporate performance, Credit 

Suisse Research Institute, Switzerland 2012, https://www.credit-suisse.com/newsletter/doc/gender_di-
versity.pdf, dostęp: 03.10.2013.

17 M. Starczewska-Krzysztoszek, Kreatywność i innowacyjność kobiet w biznesie, prezentacja 
wygłoszona podczas konferencji „Rozwój gospodarczy w Europie a kreatywność i innowacyjność ko-
biet”, PKPP Lewiatan, Warszawa, 3 kwietnia 2009.
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4. Podsumowanie

W kontekście coraz szerszego wdrażania i propagowania zasad gospodarki opartej 
na wiedzy problematyka związana z równością płci zaczyna pojawiać się w dyskur-
sie politycznym nie tylko jako problem społeczny czy moralny, ale przede wszyst-
kim jako czynnik stymulujący rozwój gospodarczy i poprawiający wskaźnik inno-
wacyjności i konkurencyjności całych gospodarek.

Zwiększenie zatrudnienia wśród kobiet to obecnie klucz do rozwiązania proble-
mów związanych z wyzwaniami demograficznymi. W nadchodzącym dziesięcioleciu 
znacznie wzrośnie niedobór pracowników w Europie, szczególnie pracowników 
najbardziej wykwalifikowanych. Z tego względu wykorzystanie kwalifikacji kobiet 
może być istotnym czynnikiem wpływającym na utrzymanie długookresowego roz-
woju gospodarczego.

Co więcej, na podstawie przeprowadzonej analizy aktów prawnych oraz raportów 
poświęconych problematyce równości płci można stwierdzić, iż relacje między zasadą 
równości płci a rozwojem przedsiębiorstw, a w rezultacie długookresowym rozwojem 
gospodarki mają wręcz charakter symbiotyczny.
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THE IMPORTANCE OF GENDER EQUALITY 
FOR LONG-TERM GROWTH

Summary: Encouraging companies to use the intellectual potential of women, is an action 
that in the future may help increase the competitiveness and innovation of both companies and 
the development of the economy. Therefore, the purpose of this article is to present a corre-
lation which exists between gender equality in the labor market and the long-term economic 
growth. The aim of the article affects its structure, which includes the presentation of gender 
equality in the political discourse of the European Union, including Poland and the relation 
between gender equality in companies and their development. To achieve the objective of the 
article, the author will analyze legislation related to gender equality in the labor market and 
reports on the importance of gender equality for the development of enterprises.

Keywords: gender equality, economic growth, economic development, discrimination.
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